
 

 
 
 

Tavolo Tecnico Interagenziale 
 “Gestione Sostenibile delle Risorse Idriche” 

 
 
 
 
 
 

RAPPORTO SULLE ATTIVITÀ DI RECUPERO DI MATERIA 
ED ENERGIA DAI FANGHI PRODOTTI DAGLI IMPIANTI DI 

TRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE URBANE 
 
 

(LINEA DI ATTIVITÀ 4) 
 
 
 
 

 
Coordinamento attività: 
Paolo Parati – ARPA Veneto, Osservatorio Acque Interne 
Marco Ostoich – ARPA Veneto, Osservatorio Acque Interne 
Paolo Giandon – ARPA Veneto, Osservatorio Suoli e Rifiuti 
Riccardo Infanti – ARPA Veneto, Osservatorio Acque Interne 
 
Partecipanti: 
ARTA Abruzzo, ARPA Basilicata, APPA Bolzano, ARPA Campania, ARPA 
Emilia Romagna, ARPA Friuli Venezia Giulia, ARPA Lazio, ARPA Liguria, 
ARPA Lombardia, ARPA Marche, ARPA Molise, ARPA Puglia, ARPA Sicilia, 
[...]
mentre SGP* diminuisce. Per valori maggiori di 0,25 la quantità di biogas prodotta inizia a 
diminuire. Questa osservazione ci consiglierebbe di scegliere un valore di Yobs ottimale per il 
processo pari a 0,25. Queste osservazioni probabilmente si spiegano per due motivi: 
• la diversità qualitativa del fango trattato; 
• la diversità dei valori dei parametri caratteristici del refluo depurato. 
 
L’incremento dell’efficienza di TVS demoliti contrasta con la quantità di MLVSS contenuti 
nel refluo, la quale diminuisce con l’aumentare della temperatura (vedi terzultima riga, 
2°numero di tabella 4.15). Questo è sorprendente, in quanto il rapporto VSS/TS è essenziale 
per definire il tasso di biodegradabilità del fango, a sua volta fondamentale per capire la 
qualità o meno del trattamento di digestione anaerobica. In questo caso è difficile stabilire una 
relazione tra attività del fango e biodegradabilità dello stesso; il motivo può stare a monte del 
processo anaerobico (parte della biodegradabilità della frazione volatile potrebbe essere stata 
demolita nel processo di depurazione del refluo). Questo fenomeno accade essenzialmente 
nella stagione estiva, quando la velocità di decantazione è più elevata. 
Successivamente, è stata fatta un’analisi energetica sul processo di digestione anaerobica, per 
vedere in quali condizioni il bilancio energetico risulta positivo e quindi il recupero di energia 
per digestione anaerobica dei fanghi di depurazione risulta favorevole. Le ipotesi assunte per 
l’impostazione del bilancio energetico sono state: 
• si è assunta un’efficienza per lo scambio termico necessario a scaldare il sistema 

dell’80%; 
• le tre maggiori perdite di calore derivano da dispersioni termiche attraverso le pareti del di 

gestore, del tetto e del fondo; 
• il calore speso per scaldare il fango in ingresso ed il calore prodotto dalla combustione del 

biogas prodotto sono stati considerati fra i termini del bilancio. 
 
Il bilancio termico è stato calcolato per i quattro periodi presi in considerazione al punto 
precedente. Quello che è emerso è una mancanza da parte del sistema di autosostenersi 
termicamente quando si trova ad una temperatura di 10°C. Il deficit energetico è stato 
calcolato pari a 750 KWh/d e quindi, per portare il sistema da 10 a 35°C (temperatura di 
processo), è necessario fornire calore attraverso la combustione di metano. Nei periodi più 
caldi il bilancio dà risultati positivi, quindi da un punto di vista energetico il processo 
funziona. I punti ricavati sperimentalmente sono regrediti bene da una relazione lineare, 



Tavolo Tecnico Interagenziale “Gestione Sostenibile delle Risorse Idriche 

 50 

eccetto il 4° punto (Estate). Da tale regressione si vede che per temperature maggiori di 
12,6°C il bilancio risulta essere positivo. Questa osservazione, anche in questo caso, come si è 
visto in precedenza, non vale per la stagione estiva, in cui si verifica un comportamento 
anomalo da parte del processo. Alla luce dei risultati, si ha, quindi, la possibilità che il 
bilancio termico possa risultare fallimentare in certi periodi dell’anno per tale processo. Per 
ovviare a tale inconveniente si è visto che migliorando il pretrattamento del fango, si 
ottengono fanghi più concentrati nel solido: per esempio se si passa da 1 a 2 Kg TVS/m3d 
(6% di TS), è possibile dimezzare il volume del digestore con la conseguenza di dover 
scaldare molto meno fango, ottenendo così un bilancio decisamente migliore rispetto al caso 
precedente (il punto che dava precedentemente un bilancio negativo, ora dà un bilancio attivo 
di 2.300 KWh/d). Oltre a questi casi è stato approfondito lo studio considerando la possibilità 
di associare alla digestione anaerobica un co-generatore di calore ed energia elettrica. La resa 
di produzione di energia elettrica è del 35%, mentre il rendimento termico è del 55% (Kubler 
et al., 1999). Considerando un fango trattato al 6% di TS (2Kg TVS/m3

reactor), il risultato del 
bilancio energetico è minore rispetto al caso precedente, anche se comunque sempre positivo, 
con il vantaggio però che ora si produce energia elettrica (3.100 KWh/d nei primi tre periodi e 
200KWh/d in Estate). Ciò comporta una produzione annua pro-capite di 4,5 KWh/AE. Se si 
pensa che il costo per l’energia industriale è di 220 L/KWh, l’investimento complessivo 
assomma a circa 125.000 €/anno. Infine, è stato calcolato il bilancio energetico per un 
processo di stabilizzazione aerobica, considerando le stesse condizioni operative che erano 
state utilizzate per la digestione anaerobica. Considerando un 20% di TVS demoliti, pari circa 
a 500.000 KgTVS/anno ed un consumo di O2 di 2 Kg/KgVSdemoliti si ha un consumo 
energetico di 1.000.000 KWh/anno, ovvero un consumo giornaliero per miscelare e 
addizionare ossigeno di 2.700 KWh. Al contrario, in questo caso la digestione anaerobica 
richiede per la miscelazione 727 KWh/giorno. In tabella 4.19 è riportato un bilancio per i due 
processi, considerando il recupero energetico attraverso un’unità di co-generazione per il 
processo anaerobico. 
 
Tabella 4.19 Bilancio energetico per trattamento aerobico e anaerobico dei fanghi di 
depurazione. 
 Aerobico Anaerob

ico 
Energia consumata per add. di O2 e miscelamento (KWh/A.E.anno) -4,2 -1,1 
Energia recuperata con co-generazione (KWh/A.E.anno) - +4,5 
Bilancio complessivo (KWh/A.E.anno) -4,2 3,4 

 
I valori di tabella 4.19 sono espressi sulla base di un impianto di capacità pari a 250.000 AE. 
Come si nota il processo anaerobico presenta un bilancio complessivo migliore e la differenza 
che intercorre tra i due processi è di 7,6 KWh/AE anno. Questo corrisponde a circa 210.000 
€/anno. Si è considerato anche un bilancio ecologico espresso in termini di emissioni di CO2 
per i due processi. Il punto di partenza considera 2.500.000 KgTVS/anno e un fango al 6% di 
TS. Il bilancio per il calcolo della CO2 complessivamente emessa considera il processo 
biologico, il calore e l’energia prodotti e la fonte energetica esterna utilizzata. Dal punto di 
vista del processo biologico, in entrambe i processi si è considerata un’emissione di CO2 
uguale pari a 2.400.000 Kg/anno. Tale valore è stato stimato considerando l’assunzione che 1 
Kg di refluo contiene circa un 45% di carbonio, del quale un 40% può essere rimosso. Nel 
caso della digestione anaerobica parte della CO2 emessa proviene dalla combustione del 
metano (circa un 50%). Nel caso della stabilizzazione aerobica si è detto che il totale 
fabbisogno energetico si aggira su 1.000.000 KWh/anno, quindi sulla base di una produzione 
specifica di CO2 di 0,61 Kg/KWh, risulta che la CO2 emessa è pari a 610.000 Kg/anno. Dalla 



Tavolo Tecnico Interagenziale “Gestione Sostenibile delle Risorse Idriche 

 51 

combustione di biogas prodotto (500.000 m3/anno) si ottengono 3.250.000 kWh/anno, di cui 
1.137.500 di energia elettrica e 1.787.500 di energia termica, nel caso in cui ci sia l’unità di 
co-generazione dell’energia prodotta. L’energia recuperata è pari a 887.500 KWh/anno di 
energia elettrica e di 287.500 KWh/anno di energia termica. Questo recupero energetico 
comporta una riduzione di CO2 emessa di circa 541.000 Kg/anno per recupero elettrico e 
98.000 Kg/anno per recupero termico. La tabella 4.20 riporta le emissioni di CO2 per i due 
processi. 
 
Tabella 4.20 CO2 prodotta per stabilizzazione aerobica e digestione anaerobica. 
 Stabilizzazione aerobica Digestione 

anaerobica 
CO2 emessa da stabilizzazione biologica (Kg/anno) 2.400.000 2.400.000 
CO2 emessa da energia elettrica esterna usata 
(Kg/anno) 

610.000 - 

CO2 sottratta dal recupero di energia elettrica 
(Kg/anno) 

- -541.000 

CO2 sottratta dal recupero di energia termica 
(Kg/anno) 

- -98.000 

CO2 complessivamente emessa (Kg/anno) 3.010.000 1.761.000 
CO2 specifica pro-capite prodotta (Kg/AE anno) 12 7 

 
La produzione specifica pro-capite di CO2 (si veda la tabella 4.19 ultima riga) è stata 
determinata sulla base di 250.000 A.E.. Dai risultati della tabella si può concludere che, anche 
dal punto di vista delle emissioni di CO2, la stabilizzazione aerobica è un trattamento meno 
favorevole, infatti nella digestione anaerobica si ha una riduzione del 40% delle emissioni di 
CO2. In conclusione di questo lavoro si è visto che: 
• la digestione anaerobica con co-generazione per il recupero energetico è un buon processo 

sia dal punto di vista energetico, sia dal punto di vista ecologico; 
• si è stabilita una relazione tra la quantità di gas prodotto dalla digestione anaerobica e la 

resa di biomassa, considerando gli effetti di temperatura e di tempo di ritenzione della 
massa solida per un processo di riduzione del carico organico biodegradabile presente nei 
fanghi di depurazione. Si è visto che il miglior risultato si ottiene con Yobs di 0,25, 
producendo 0,22 m3/KgVSfeed; 

• questo studio è risultato utile per definire un legame funzionale tra la sezione di 
trattamento delle acque e la sezione  di trattamento biologico dei fanghi, infatti questo 
lavoro può risultare utile come modello matematico per predire la produzione di biogas 
dalla conoscenza delle condizioni operative nella linea di trattamento di depurazione del 
refluo. 

 
4.4.1.2 Caso di studio sulla digestione anaerobica del depuratore di Verona 
Il depuratore “Città di Verona” è l’impianto di trattamento centralizzato dei reflui civili ed 
industriali confluenti nella rete fognaria del Comune di Verona, ed è sito in Verona, località 
Basso Acquar. L’impianto, entrato in esercizio nel 1983, ha una potenzialità di trattamento di 
progetto pari a 330.000 AE, per una portata media di tempo di 900 l/s. Esso è dotato dei 
seguenti trattamenti: 
• linea acque: sollevamento con coclee, grigliatura fine automatizzata, dissabbiatura e 

disoleatura, sedimentazione primaria, trattamento a fanghi attivi con predenitrificazione, 
sedimentazione secondaria e defosfatazione biologica; 

• linea fanghi: pre-ispessimento a gravità ed addensamento dinamico, digestione anaerobica 
mesofila, gasometro, disidratazione meccanica ed impianto di essicamento termico; 



Tavolo Tecnico Interagenziale “Gestione Sostenibile delle Risorse Idriche 

 52 

• servizi vari: impianto centralizzato di aspirazione e deodorizzazione dell’aria, centrale di 
cogenerazione a biogas per la produzione di energia termica ed energia elettrica, impianto 
di pre-trattamento liquami di pozzo nero, laboratorio di analisi chimiche e biologiche. 

 
L’impianto è telecontrollato e tutti i segnali di funzionamento ed anomalia vengono 
costantemente ed in tempo reale inviati alla centrale operativa di controllo dell’A.G.S.M., che 
è presidiata per 24 ore al giorno. 
La linea di trattamento dei fanghi è incentrata sull’unità di digestione anaerobica, che è 
costituita da due reattori anaerobici a struttura cilindrica, di capacità utile pari a 5.000 m3 
ciascuno. La digestione anaerobica avviene in fase mesofila, a temperatura dell’ordine dei 
35°C. I digestori sono configurati come reattori a miscelazione perfetta (CSTR), ottenuta 
mediante ricircolazione forzata del biogas. Per il riscaldamento dei fanghi di alimentazione e 
per il mantenimento della temperatura di esercizio si utilizza il calore recuperato dal 
raffreddamento dei gruppi di cogenerazione, alimentati a biogas. Lo scopo di questi gruppi di 
cogenerazione è quello di recuperare nella misura massima possibile la risorsa energetica 
prodotta dalla digestione anaerobica. Tale recupero viene effettuato attraverso la produzione 
simultanea di energia elettrica e di calore destinato al riscaldamento dei digestori. L’unità di 
cogenerazione del depuratore di Verona è essenzialmente costituita da due gruppi di 
cogenerazione a ciclo otto, ciascuno in grado di erogare una potenza elettrica di 500 KW ed 
una potenza termica di 700 KW con temperatura dell’acqua di 90°C. 
Alla linea fanghi di tale depuratore vengono inviati tutti i fanghi estratti durante le varie fasi 
di trattamento, e cioè i fanghi primari, provenienti dalla sedimentazione dei liquami di 
fognatura, ed i fanghi biologici di supero, provenienti dal trattamento dei fanghi attivati. I 
fanghi così ottenuti presentano un elevato tenore di sostanza organica e sono caratterizzati da 
un’elevata tendenza alla putrescibilità, che di fatto ne impedisce lo smaltimento. Come 
abbiamo già detto, nella digestione anaerobica si cerca di sfruttare il fatto che le sostanze 
organiche presenti nel fango da trattare, qualora si trovino in condizioni ambientali di 
mancanza di un sufficiente apporto di ossigeno, diventano presto sede di fenomeni riduttivi 
anaerobici, che portano ad una progressiva riduzione della sostanza organica presente, e 
quindi ad una progressiva stabilizzazione del fango. 
Nell’ambiente chiuso del digestore, privo di ossigeno disciolto, microrganismi anaerobici e 
facoltativi utilizzano l’ossigeno presente nelle molecole biodegradabili ed inducono quindi 
un’effettiva riduzione delle sostanze organiche contenute nel fango. Ciò comporta, per 
esempio, la trasformazione di composti organici a base di zolfo in idrogeno solforato e 
mercaptani, dei composti azotati in ammoniaca, dei carbonati in metano ed anidride 
carbonica. Il processo, dopo una prima fase di liquefazione, o fase idrolitica delle sostanze 
organiche sospese operata da vari tipi di batteri, si sviluppa in due fasi successive, per opera 
dei batteri che vivono in simbiosi. Un primo gruppo di batteri (batteri acidogeni) provvede ad 
un’ulteriore degradazione delle sostanze organiche complesse, decomponendole in acidi 
organici semplici, quali l’acido acetico, l’acido propionico, l’acido butirrico, ed in alcoli. Un 
secondo gruppo, composto da batteri strettamente anaerobici (batteri metanigeni), utilizza gli 
acidi organici prodotti dal primo gruppo provvedendo alla loro gassificazione, scomponendoli 
in metano ed anidride carbonica. Tra i due gruppi si stabilisce un equilibrio dinamico, che sta 
alla base dello sviluppo di tutto il processo. Ciò significa che gli acidi grassi devono essere 
convertiti a metano e CO2 alla stessa velocità con la quale si formano, altrimenti il pH 
tenderebbe ad abbassarsi e causerebbe l’inibizione della fase metanigena ed il fallimento del 
processo. La quantità di fanghi che può essere alimentata al reattore, deve essere limitata in 
funzione della velocità della fase acidogena (fase che controlla l’intero processo). Si ricorda 
che i batteri acidogeni hanno velocità di raddoppio dell’ordine dei giorni, mentre i metanigeni 



Tavolo Tecnico Interagenziale “Gestione Sostenibile delle Risorse Idriche 

 53 

hanno velocità di raddoppio dell’ordine dei giorni. Si riporta in tabella 4.21 i principali dati 
caratteristici registrati nel 1997, per quanto concerne la linea fanghi e la cogenerazione. 
 

Tabella 4.21 Bilancio dei solidi sospesi totali nella linea fanghi. 
Parametro Unità misura Valori 
Carico di solidi dalle fognature ton 5.292 
Carico residuo scaricato in Adige ton 262 
Solidi inviati alla linea fanghi ton 5.030 
Solidi da pozzi neri e supero ton 305 
Solidi smaltiti come fango ton 2.370 
Solidi gassificati ton 2.965 
Biogas prodotto m3 2.079.000 
Rendimento di gassificazione m3/kgssv 0.70 

 
La riduzione dei solidi da smaltire è risultata pari al 45,6%. La quantità di fanghi inviati a 
smaltimento (compostaggio) è stata di 10.636 ton/anno di fango disidratato al 16,7% di 
sostanza secca e di 2.088 ton/anno di fango essiccato all’85% di sostanza secca. Il rendimento 
di gassificazione della frazione organica volatile è risultato di circa 0,70 m3/kgssv. La 
produzione specifica di biogas è risultata pari a 18,5 l/ab giorno. La composizione media del 
biogas prodotto mette, infine, in evidenza che la digestione anaerobica ha funzionato con 
regolarità garantendo un buon tenore di metano (tra il 62 e il 65%). Nella tabella 4.22 
vengono riportate le caratteristiche e composizioni medie del biogas. 
 

Tabella 4.22 Caratteristiche medie del biogas prodotto. 
[...]
Tavolo Tecnico Interagenziale “Gestione Sostenibile delle Risorse Idriche 

 86 

RISULTATI DI INDAGINI SVOLTE DALLE VARIE ARPAV PER LA CARATTERIZZAZIONE DEI 
FANGHI DI DEPURAZIONE CIVILI SECONDO I PARAMETRI DELL’ALLEGATO IB DEL D.LGS. N. 
99/1992 

Tabella A 3.15 Risultati delle analisi sui fanghi di depurazione 
prodotti nella regione Emilia Romagna. 

 Anno 
1998 

Anno 
1999 

Anno 
2000 

Valore 
limite 

METALLI     
Cadmio (mg/kg 
SS) 

4,19 3,35 2,85 20 

Rame           " 303,72 240,25 274,71 1000 
Nichel           " 64,09 44,76 62,72 300 
Piombo         " 78,55 70,01 77,22 750 
Zinco             " 766,37 706,07 687,26 2500 
Mercurio       " 1,18 1,04 1,10 10 
Cromo           " 105,05 84,44 135,51 - 
ELEMENTI     
Azoto totale 
(%SS) 

4,23 4,58 4,61 Min 1.5 

Fosforo totale 
(%SS) 

1,69 1,45 1,60 Min 0.4 

 
Da questa tabella si osserva che i metalli pesanti sono in quantità inferiore rispetto al limite 
previsto dal D.Lgs. n. 99/1992. Quello che si nota è una leggera sovrabbondanza di azoto e 
fosforo rispetto al limite consentito. 



Tavolo Tecnico Interagenziale “Gestione Sostenibile delle Risorse Idriche 

 87 

Allegato_D_4 PROTOCOLLO OPERATIVO ARPAV PER LA VALIDAZIONE DEL 
PIANO DI CAMPIONAMENTO DEI TERRENI E DEI RELATIVI RISULTATI ANALITICI 
 
1. Predisposizione da parte del richiedente del piano di campionamento dell’area per cui si 

richiede la possibilità di utilizzo dei fanghi, con una relazione esplicativa che descriva 
come si intende eseguire le operazioni di campionamento, e i motivi delle scelte operate, 
con particolare riferimento a tutti gli aspetti riportati nello schema di verbale di 
campionamento di cui al Modello A allegato alla direttiva B approvata con DGRV 
2241/2005. Il richiedente deve formalmente indicare: 
- un referente unico incaricato di coordinare tutte le fasi di progettazione ed esecuzione 

del piano di campionamento, comprese le determinazioni analitiche di laboratorio; 
- il laboratorio incaricato dell’esecuzione del campionamento e delle analisi dei terreni. 

2. Invio del piano ad ARPAV-Servizio Osservatorio Suolo e Rifiuti comprensivo di: 
- inquadramento territoriale (cartografia CTR 1:10.00 con indicazione del numero di 

sezione); 
- inquadramento catastale (cartografia); 
- ordinamento colturale in atto (cartografia CTR 1:10.00 con indicazione del numero di 

sezione); 
- zone omogenee di campionamento, vale a dire rappresentazione delle aree all’interno 

delle quali sono prelevati i campioni elementari che formano il campione composito 
(cartografia CTR 1:10.00 con indicazione del numero di sezione); 

- zone anomale escluse dal campionamento (cartografia CTR 1:10.00 con indicazione 
del numero di sezione); 

- schema di prelievo dei campioni (per es.: campionamento sistematico, altro) e 
rappresentazione su cartografia 

- superficie e numero minimo di sottocampioni per ciascuna zona omogenea; 
- profondità a cui si intende prelevare i campioni; 
- attrezzature che si prevede di utilizzare (vanga, trivella o altro); 
- modalità di formazione del campione composito a partire dai campioni elementari. 
- lettera di incarico al referente unico del coordinamento di tutte le tutte le fasi di 

progettazione ed esecuzione del piano di campionamento, comprese le determinazioni 
analitiche di laboratorio. 

- lettera di incarico a un laboratorio accreditato per l’esecuzione del campionamento e le 
analisi dei terreni. 

3. Esame ed approvazione del piano proposto da parte di ARPAV-Servizio Osservatorio 
Suolo e Rifiuti; l’approvazione può essere preceduta da una richiesta di integrazione 
(anche via posta elettronica), cui il richiedente deve dare risposta per il proseguimento 
dell’esame. Di norma è prevista l’esecuzione di un sopralluogo sui terreni. Questa fase si 
conclude con l’invio di una nota di approvazione relativa alla identificazione delle areee di 
campionamento. 

4. Incontro tra laboratorio incaricato dell’esecuzione del campionamento, della preparazione 
e delle analisi dei terreni per conto del richiedente e laboratorio ARPAV–Unità Terreni e 
Compost di Castelfranco Veneto allo scopo di verificare i metodi di preparazione e analisi 
utilizzati; il laboratorio incaricato nel corso della riunione fornisce le informazioni 
necessarie al fine della verifica della qualità dei dati (carte di controllo, risultati su 
materiali di riferimento certificati, rapporti di partecipazione a circuiti interlaboratorio) 
relativi alle prove previste che sono state preventivamente concordate. 



Tavolo Tecnico Interagenziale “Gestione Sostenibile delle Risorse Idriche 

 88 

5. Il laboratorio ARPAV consegna al laboratorio incaricato per conto del richiedente un 
campione di controllo sul quale dovranno essere eseguite tre misure indipendenti i cui 
risultati saranno confrontati con i valori di riferimento (= valori di consenso da circuiti 
interlaboratorio) mediante il calcolo dell’errore normalizzato (IENI < 1,0). 

6. Esecuzione del campionamento secondo le modalità previste dal piano approvato; il 
laboratorio incaricato dovrà comunicare ad ARPAV-Servizio Osservatorio Suolo e Rifiuti 
con almeno due settimane di anticipo la data in cui prevede di dare inizio alle operazioni 
di prelievo, ogni eventuale posticipo dovrà essere tempestivamente comunicato via fax, 
dovranno essere predisposte due aliquote per ciascun campione prelevato, di cui una va 
consegnata al laboratorio ARPAV–Unità Terreni e Compost. Personale ARPAV potrà 
supervisionare le operazioni di campionamento ed apporre sigilli ai campioni prelevati e 
confezionati alla propria presenza. 

7. ARPAV-Servizio Osservatorio Suolo e Rifiuti seleziona il 10% dei campioni da 
sottoporre ad analisi e lo trasmette al laboratorio ARPAV–Unità Terreni e Compost. 

8. Confronto da parte di ARPAV-Servizio Osservatorio Suolo e Rifiuti dei risultati trasmessi 
dal laboratorio incaricato per conto del richiedente con i risultati del laboratorio ARPAV–
Unità Terreni e Compost e validazione dei risultati. Nel caso di risultati non conformi 
potrà essere richiesta la ripetizione dei campioni o dell’analisi. 

9. Comunicazione al richiedente e alla Provincia competente per territorio dell’avvenuta 
validazione del piano di campionamento o richiesta di integrazioni. 

 



 

 

Allegato_D_8: Recupero di energia nel trattamento integrato di 
acque reflue e rifiuti solidi urbani: il caso del processo AF-BNR-SCP 
applicato all’impianto di Treviso 
 
Autori: 
P. Pavan1, D.Bolzonella2, L.Innocenti1, F.Cecchi2 

 
1Dipartimento di Scienze Ambientali – Università di Venezia 
 Dorsoduro, 2137 – 30123 Venezia 
 
2Dipartimento Scientifico e tecnologico – Università di Verona 
 Strada Le Grazie  - 37134 Verona 
 
 

1 INTRODUZIONE 

Il D.Lgs. n. 152/1999 recepisce due serie di direttive comunitarie in materia di acque ed ha 
assunto immediatamente un ruolo di primaria importanza poiché con la sua emanazione sono 
state abrogate le norme pre-vigenti (L. 10/05/1976, n. 319 (“Legge Merli”, ecc.). Tra le 
innovazioni più significative è da segnalare l’obbligo di rispetto dei valori limite di emissione 
stabiliti in funzione degli obiettivi di qualità dei corpi idrici (art. 28, comma 1) che verranno 
definiti dalle Regioni. In particolare, l’attenzione viene posta nel controllo dei nutrienti, per i 
quali i limiti diventano decisamente più stringenti rispetto al passato (<10 mg/l per l’azoto, <1 
mg/l per il fosforo su impianti con potenzialità maggiore di 100.000 AE). Parallelamente, gli 
obblighi del D.Lgs. n. 22/1997 (decreto “Ronchi”) hanno imposto alle municipalità obblighi 
riguardo alle modalità di gestione della frazione umida dei RSU, forzando di fatto il ricorso a 
trattamenti alternativi per questa frazione rispetto agli smaltimenti massivi, non più in linea 
con le attuali direttive della Comunità Europea. E’ in questo scenario che nasce e si sviluppa 
l’idea di integrazione dei cicli di trattamento acque/rifiuti,  che ha portato allo sviluppo del 
processo AF-BNR-SCP, prima studiato a livello pilota ed infine concretizzato in piena scala 
nell’impianto di Treviso. Il lavoro illustra sinteticamente i vantaggi ottenibili sotto il profilo 
del recupero energetico derivanti dall’implementazione di questo approccio processistico. 

2   DESCRIZIONE DEL PROCESSO AF-BNR-SCP ED APPLICAZIONE 
NELL’IMPIANTO DI TREVISO 

Il nuovo impianto di trattamento delle acque reflue di Treviso è un’opera concepita e 
realizzata nel rispetto della direttiva CEE 91/271 e quindi, con riferimento alla normativa 
attuale, del D.L.vo 152/99. In particolare, le scelte progettuali dell’impianto tengono conto dei 
risultati ottenuti da precedenti sperimentazioni riguardo la rimozione biologica di azoto e 
fosforo assistita dal dosaggio di effluente liquido proveniente dalla fermentazione dei rifiuti 
solidi urbani [1,2,3]. I carichi in base ai quali è stato progettato il dimensionamento 
dell’impianto vengono definiti con riferimento ad una popolazione da servire pari a 70.000 
AE. L’impianto è stato realizzato secondo la seguente logica: 
• linea acque da 50.000 AE in grado di rimuovere carbonio, azoto e fosforo per via biologica 

(BNR); 



Tavolo Tecnico Interagenziale “Gestione Sostenibile delle Risorse Idriche 

 

• possibilità di estendere la potenzialità dell’impianto fino a 70.000 AE rispettando, in 
questo caso, i soli limiti del Piano Regionale di Risanamento delle Acque (PRRA); 

• linea fanghi adeguata alla potenzialità dell’impianto, con digestione anaerobica dei fanghi 
e co-substrati. 

Il carico totale è quindi suddiviso in due parti: 50.000 AE su linea BNR e 20.000 AE su linea 
convenzionale (pre-esistente). I dati di progetto prevedono un apporto di BOD  dal 
trattamento di un definito quantitativo di frazione organica dei rifiuti solidi urbani (FORSU) e 
dal comparto espurgo pozzi neri. I dati di progetto utilizzati per il dimensionamento sono 
riportati in tabella 1. 
 

Tabella 1: Dati di progetto utilizzati per il 
dimensionamento dell’impianto di Treviso  
Abitanti equivalenti AE 70.000
Trattamento FORSU kgBOD/d 570
Portata media:  

Linea BNR m3/d 14.000
Linea vecchia m3/d 5.600

Portata di punta l/s 340
Carico giornaliero BOD Kg/d 4.770
Concentrazione solidi sospesi Mg/l 250
Concentrazione azoto totale Mg/l 43
Concentrazione fosforo totale Mg/l 6

 
La linea BNR prevede il convogliamento del liquame dopo grigliatura, nel dissabbiatore, 
ricavato dal sedimentatore primario preesistente, e poi direttamente al trattamento biologico, 
che è progettato con caratteristiche modulari in modo da poter variare il volume delle vasche 
destinate alle fasi anaerobica e anossiche del processo. Lo schema di processo adottato per la 
linea acque è il Johannesbourg. In tabella 2 sono illustrate le principali volumetrie delle 
vasche e le condizioni di esercizio. La linea fanghi prevede il ricorso alla digestione 
anaerobica a fase unica operante in mesofilia. I fanghi sono inviati alla digestione. In uscita 
dalla digestione anaerobica, il fango è inviato alla disidratazione meccanica.  
 

Tabella 2: Volumetrie (m3) e condizioni operative. 
Linea Comparto 

Grigliatura e sollevamento, m3 181
Pre-trattamenti, m3 628
Zona pre-anossica, m3 400–1.200
Portata ricircolo fanghi, m3/d Fino a 23.760
Zona anossica, m3 1.600-1.200
Portata ricircolo miscela aerata, m3/d Fino a 37.440
Zona di ossidazione/nitrificazione, m3 5.500
Carico del fango, kgBOD5/kgMLSSd 0,125
Volume totale reattore biologico, m3 9.000
Area sedimentazione secondaria, m2 1.300
Carico superficiale, m3/m2h 0,45

Linea 
acque 

Disinfezione/vasca di contatto, m3 250
Pre-ispessitore, m3 210
Digestore anaerobico, m3 2.200
OLR digestore, kgTS/m3d 1,75

Linea 
fanghi 

HRT, d 23
 
Parallelamente all’impianto BNR, operano due sezioni aggiuntive: la prima consente il 
trattamento della frazione organica dei  rifiuti solidi urbani (FORSU), la seconda ha lo scopo 
di bloccare il fosforo nei surnatanti di ricircolo dalla nastropressa.  



Tavolo Tecnico Interagenziale “Gestione Sostenibile delle Risorse Idriche 

 

Il trattamento della FORSU avviene utilizzando una linea di selezione meccanica e 
successivamente uno stadio di fermentazione controllata. Il rifiuto entra in impianto con una 
concentrazione in secco pari a circa il 250-300 g/Kg, viene sottoposto a blanda triturazione 
con un romipisacchi e successivamente deferrizzato e vagliato con un vaglio a tamburo. In 
questa fase vengono eliminati i materiali più grossolani. In uscita dal vaglio il rifiuto viene 
nuovamente deferrizzato, questa volta con un sistema adatto alla cattura dei materiali a 
permeabilità magnetica bassa, e poi triturato nuovamente per la riduzione di pezzatura. La 
biomassa viene così inviata ad un miscelatore/separatore, dove il contenuto in secco viene 
abbassato al 7-8 % circa e la parte flottante residua ed i fondami vengono allontanati. A 
questo punto la miscela può seguire vari percorsi: 

- trasferimento diretto in linea fanghi previa miscelazione con fanghi di supero; 
- prefermentazione in reattore agitato (HRT=3-6giorni, OLR 20-60 KgTVS/m3 d) 

ed invio in linea fanghi; 
- prefermentazione e separazione di fase attraverso screw-press, invio della fase 

liquida in denitrificazione e della fase solida in linea fanghi. 
A seconda del percorso scelto, viene privilegiata la logica di promozione dei processi di 
rimozione dei nutirenti ovvero del recupero energetico.  
L’altra sezione aggiuntiva consente il trattamento dei surnatanti provenienti dalla 
disidratazione dei fanghi dopo digestione anaerobica in un FBR per il blocco del fosforo 
attraverso la cristallizzazione controllata di struvite/idrossiapatite [4]. La cristallizzazione 
viene condotta in assenza di aggiunte di chemicals esterni, modificando attraverso lo 
strippaggio dell’anidride carbonica il pH della soluzione e creando così le condizioni ottimali 
per la formazione dei sali di fosforo. 

3 RESE DEL PROCESSO INTEGRATO RELATIVAMENTE ALLA FASE DI 
CODIGESTIONE 

L’area di trattamento della FORSU ha operato utilizzando il rifiuto raccolto presso la città di 
Treviso. La raccolta è del tipo separato, utilizzando cassonetti stradali e quindi non la logica 
porta a porta. Per questo motivo la qualità del rifiuto in ingresso all’impianto non è ottimale, e 
sono state riscontrate percentuali di scarto anche superiori al 30%. Tuttavia, il grado di 
selezione meccanica operato dalla linea è più che soddisfacente. In tabella 3 sono riportate le 
caratteristiche medie del rifiuto ottenuto dopo il trattamento, a valle quindi della diluizione 
operata per rendere il materiale trasportabile in linea fanghi. 
 

Tabella 3: Caratteristiche della FORSU inviata alla vasca di 
miscelazione. 

Parametro Unità di 
misura 

Valore medio

TCOD g/l 192.5
SCOD g/l 19.7
TKN g/l 3.0
N-NH3 mg/l 49.3
Ptot gP/l 1.2
TS g/kg 90.0
TVS %TS 86.8
VFA mgCOD/l 1123

Come si può notare, la selezione operata sul substrato ha portato ad un effluente di eccellente 
qualità sotto il profilo della biodegradabilità: il materiale è quasi interamente biodegradabile 
(TVS=86.7%TS) e contiene circa 20 g/l di SCOD, che ragionevolmente sarà costituito 



Tavolo Tecnico Interagenziale “Gestione Sostenibile delle Risorse Idriche 

 

completamente da frazioni biodegradabili velocemente (RBCOD) e quindi con una valenza 
aggiuntiva legata alla possibilità di utilizzare la linea nella configurazione che prevede l’invio 
dell’effluente liquido in linea acque. La concentrazione di VFA, considerata la diluizione con 
cui è stato portato il rifiuto da una concentrazione in secco intorno al 25-30% ad un valore di 
circa 10%TS, è interessante ed indica una buona conversione del substrato già in fase di 
pretrattamento del materiale. Va sottolineato il fatto che in questa fase non è stato utilizzato il 
fermentatore, allo scopo di verificare la possibilità di ridurre ulteriormente i costi di impianto 
nel caso di finalizzare il processo al solo recupero energetico via codigestione. In questo caso, 
infatti, la prefermentazione più spinta del materiale non risulta strettamente necessaria, in 